
16 684 Diário da República, 2.a série — N.o 114 — 15 de Junho de 2007

Prof. Doutor Jorge Miguel Milhazes de Freitas, professor auxi-
liar — nos períodos de 7 a 18 de Junho e de 7 a 15 de Julho de
2007.

Prof.a Doutora Maria das Dores Melo da Cruz Ribeiro da Silva,
professora associada — no período de 6 a 12 de Maio de 2007.

Prof. Doutor Miguel Raul Dias Rodrigues, professor auxiliar con-
vidado — nos períodos de 6 a 10 de Maio, de 24 a 29 de Junho
e de 15 de Julho a 15 de Setembro de 2007.

Prof. Doutor Miguel Sousa da Costa, professor auxiliar — no
período de 30 de Abril a 18 de Maio de 2007.

Mestre Sandra Maria Mendes Alves, assistente — no período de
2 a 13 de Maio de 2007.

10 de Maio de 2007. — A Chefe de Divisão de Alunos e de Recursos
Humanos, Prazeres Freitas.

Despacho (extracto) n.o 11 913/2007

Por despacho do director da Faculdade de Ciências da Universidade
do Porto de 23 de Abril de 2007, no uso de delegação de competências
do reitor da Universidade do Porto, foi concedida equiparação a bol-
seiro fora do País à Prof.a Doutora Isabel Maria Henriques Martinho
da Silva, professora auxiliar convidada, no período de 23 a 26 Abril
de 2007.

10 de Maio de 2007. — A Chefe de Divisão de Alunos e de Recursos
Humanos, Prazeres Freitas.

Despacho (extracto) n.o 11 914/2007

Por despacho do director da Faculdade de Ciências da Universidade
do Porto de 30 de Abril de 2007, no uso de delegação de competências
do reitor da Universidade do Porto, foi concedida equiparação a bol-
seiro no País ao Prof. Doutor Álvaro Pedro de Barros Borges Reis
Figueira, professor auxiliar, no período de 23 a 25 de Maio de 2007.

10 de Maio de 2007. — A Chefe de Divisão de Alunos e de Recursos
Humanos, Prazeres Freitas.

Faculdade de Desporto

Despacho (extracto) n.o 11 915/2007

Por despacho do vice-presidente do conselho directivo da Faculdade
de Desporto de 9 de Maio de 2007, por delegação do presidente
do conselho directivo da mesma Faculdade, foi ao Doutor José Alberto
Ramos Duarte, professor catedrático desta Faculdade, concedida equi-
paração a bolseiro de 9 a 14 de Maio de 2007.

10 de Maio de 2007. — O Vice-Presidente do Conselho Directivo,
Fernando José da Silva Tavares.

Despacho (extracto) n.o 11 916/2007

Por despacho do vice-presidente do conselho directivo da Faculdade
de Desporto de 9 de Maio de 2007, por delegação do presidente
do conselho directivo da mesma Faculdade, foi ao Doutor Jorge
Augusto Pinto da Silva Mota, professor catedrático desta Faculdade,
concedida equiparação a bolseiro de 20 a 24 de Maio de 2007.

10 de Maio de 2007. — O Vice-Presidente do Conselho Directivo,
Fernando José da Silva Tavares.

Faculdade de Engenharia

Despacho (extracto) n.o 11 917/2007

Por despacho de 27 de Fevereiro de 2007 do director da Faculdade
de Engenharia da Universidade do Porto, no uso de competências
delegadas pelo reitor desta Universidade e publicadas no Diário da
República, 2.a série, n.o 12, de 17 de Janeiro de 2007, foi o Doutor
Jorge Manuel Moreira dos Santos contratado, por conveniência
urgente de serviço, como professor auxiliar convidado, além do quadro,
com efeitos a partir de 1 de Março de 2007 e pelo período de seis
meses. (Não carece de visto do Tribunal de Contas. Não são devidos
emolumentos.)

Relatório a que se refere o n.o 3 do artigo 15.o do Estatuto
da Carreira Docente Universitária,

publicado em anexo à Lei n.o 19/80, de 16 de Julho

A comissão coordenadora do conselho científico da FEUP, tendo
apreciado o parecer subscrito pelo presidente da comissão instaladora
do Departamento de Engenharia Física, professor catedrático Doutor

Abílio Augusto Tinoco Cavalheiro, e pelos membros da comissão
executiva do referido Departamento, professores auxiliares Doutores
Paulo Manuel de Araújo Sá, Jaime Enrique Villate Matiz e Diana
Maria Carreira Pires Urbano, deliberou por unanimidade propor a
contratação do Doutor Jorge Manuel Moreira dos Santos como pro-
fessor auxiliar convidado a 100 %, do Departamento de Engenharia
Física desta Faculdade.

O Doutor Jorge Manuel Moreira dos Santos apresenta aptidões
comprovadas pelos professores atrás citados, de que o Departamento
de Engenharia Física muito pode beneficiar.

27 de Fevereiro de 2007. — O Presidente do Conselho Científico,
Carlos A. V. Costa.

10 de Maio de 2007. — A Chefe da Divisão de Recursos Humanos,
Maria Emília Santos Silva.

Despacho (extracto) n.o 11 918/2007

Por despacho de 1 de Março de 2007 do director da Faculdade
de Engenharia da Universidade do Porto, no uso de competências
delegadas pelo reitor desta Universidade e publicadas no Diário da
República, 2.a série, n.o 12, de 17 de Janeiro de 2007, foi a Doutora
Ana Cristina Ramada Paiva Pimenta contratada, por conveniência
urgente de serviço, como professora auxiliar além do quadro desta
Faculdade, com efeitos a partir de 14 de Fevereiro de 2007, con-
siderando-se rescindido o contrato anterior a partir da mesma data.
(Não carece de visto do Tribunal de Contas. Não são devidos
emolumentos.)

10 de Maio de 2007. — A Chefe da Divisão de Recursos Humanos,
Maria Emília Santos Silva.

Despacho (extracto) n.o 11 919/2007

Por despacho de 11 de Maio de 2007 do director da Faculdade
de Engenharia da Universidade do Porto, por delegação, foi concedida
equiparação a bolseiro no estrangeiro ao Prof. Doutor Lucas Filipe
Martins da Silva no período de 12 a 16 de Maio de 2007.

11 de Maio de 2007. — A Chefe de Divisão de Recursos Humanos,
Maria Emília Santos Silva.

Faculdade de Economia

Despacho (extracto) n.o 11 920/2007

Por despachos das datas que a seguir se indicam do director da
Faculdade de Economia da Universidade do Porto, no exercício de
delegação de competências concedida pelo reitor da Universidade
do Porto:

De 8 de Maio de 2007:

Foi à Prof.a Doutora Dalila Benedita Machado Martins Fontes,
professora auxiliar desta Faculdade, concedida equiparação a bolseiro
fora do País no período de 10 a 12 de Maio de 2007.

De 9 de Maio de 2007:

Foi ao Prof. Doutor Carlos Manuel Milheiro de Oliveira Pinto
Soares, professor auxiliar desta Faculdade, concedida equiparação a
bolseiro fora do País no período de 10 a 30 de Maio de 2007.

De 10 de Maio de 2007:

Foi ao Prof. Doutor José António Cardoso Moreira, professor auxi-
liar desta Faculdade, concedida equiparação a bolseiro fora do País
no período de 30 de Maio a 3 de Junho de 2007.

Foi ao mestre Rui Henrique Ribeiro Rodrigues Alves, assistente
convidado desta Faculdade, concedida equiparação a bolseiro fora
do País no período de 22 a 25 de Abril de 2007.

11 de Maio de 2007. — A Técnica Superior Principal, Lídia Soares.

Faculdade de Farmácia

Despacho (extracto) n.o 11 921/2007

Por despacho de 9 de Maio de 2007 do presidente do conselho
directivo da Faculdade de Farmácia da Universidade do Porto, pro-



Diário da República, 2.a série — N.o 114 — 15 de Junho de 2007 16 685

ferido por delegação de competências do reitor da Universidade do
Porto, foi concedida equiparação a bolseiro fora do País à Doutora
Helena Maria Neto Ferreira de Sousa, professora auxiliar desta Facul-
dade, no período de 21 a 26 de Maio de 2007.

11 de Maio de 2007. — O Presidente do Conselho Directivo, José
Manuel Correia Neves de Sousa Lobo.

Faculdade de Letras

Despacho (extracto) n.o 11 922/2007

Por despacho de 8 de Maio de 2007 do director da Faculdade
de Letras, proferido por delegação de competências do reitor da Uni-
versidade do Porto, foi ao Doutor Carlos Manuel da Silva Gonçalves,
professor associado desta Faculdade, concedida equiparação a bolseiro
fora do País no período de 1 a 11 de Junho de 2007.

11 de Maio de 2007. — O Director, Jorge Fernandes Alves.

Despacho (extracto) n.o 11 923/2007

Por despacho de 8 de Maio de 2007 do director da Faculdade
de Letras, proferido por delegação de competências do reitor da Uni-
versidade do Porto, foi ao Doutor Manuel Vicente de Sousa Lima
Loff, professor auxiliar desta Faculdade, concedida equiparação a bol-
seiro fora do País no período de 7 a 13 de Maio de 2007.

11 de Maio de 2007. — O Director, Jorge Fernandes Alves.

Faculdade de Medicina

Despacho (extracto) n.o 11 924/2007

Por meu despacho de 24 de Abril de 2007, proferido por delegação
de competências, foi autorizada a reclassificação, ao abrigo do Decre-
to-Lei n.o 497/99, de 19 de Novembro, da ajudante de laboratório
desta Faculdade Filomena Maria Ribeiro Reis, como assistente admi-
nistrativa principal, com efeitos a partir da data da aceitação, con-
siderando-se exonerada do lugar anterior a partir da mesma data.
(Não carece de visto do Tribunal de Contas. Não são devidos
emolumentos.)

30 de Abril de 2007. — O Director, J. Agostinho Marques.

Despacho (extracto) n.o 11 925/2007

Por meu despacho de 4 de Maio de 2007, proferido por delegação
de competências, foi autorizada a promoção da técnica principal Maria
Paula de Valadares Sousa Pinto Serrão, independentemente de con-
curso, na sequência da atribuição de Excelente na avaliação de desem-
penho, como técnica especialista, de nomeação definitiva, com efeitos
a partir da data de aceitação, considerando-se exonerada do lugar
anterior a partir da mesma data. (Não carece de visto do Tribunal
de Contas. Não são devidos emolumentos.)

8 de Maio de 2007. — O Director, J. Agostinho Marques.

Despacho (extracto) n.o 11 926/2007

Por meu despacho de 4 de Maio de 2007, proferido por delegação,
foi autorizado, por conveniência urgente de serviço, o contrato admi-
nistrativo de provimento da licenciada Raquel de Almeida Ferreira
Duarte Bessa e Melo como assistente convidada além do quadro com
40 % do vencimento desta Faculdade, com efeitos a partir de 4 de
Maio de 2007. (Não carece de visto do Tribunal de Contas. Não
são devidos emolumentos.)

9 de Maio de 2007. — O Director, J. Agostinho Marques.

Despacho (extracto) n.o 11 927/2007

Por meus despachos de 4 de Maio de 2007, proferidos por delegação
de competências, foi concedida equiparação a bolseiro fora do País
aos docentes a seguir mencionados:

Doutor Alberto Joaquim Vieira da Mota, professor auxiliar, no
período de 16 a 18 de Maio de 2007.

Doutor Nuno Miguel de Sousa Lunet, professor auxiliar convidado,
no período de 16 a 21 de Maio de 2007.

10 de Maio de 2007. — O Director, J. Agostinho Marques.

UNIVERSIDADE TÉCNICA DE LISBOA

Reitoria

Despacho n.o 11 928/2007

Designo os seguintes professores para fazerem parte do júri da
equivalência ao grau de doutor no ramo de Engenharia Civil do Ins-
tituto Superior Técnico da Universidade Técnica de Lisboa requerida
pelo mestre Albano Luís Rebelo da Silva das Neves e Sousa:

Presidente — Reitor da Universidade Técnica de Lisboa.
Vogais:

Doutor António José Barreto Tadeu, professor catedrático da
Faculdade de Ciências e Tecnologia da Universidade de Coimbra.

Doutor José Luís Bento Coelho, professor associado do Instituto
Superior Técnico da Universidade Técnica de Lisboa.

Doutor António Heleno Domingues Moret Rodrigues, professor
auxiliar do Instituto Superior Técnico da Universidade Técnica de
Lisboa.

8 de Março de 2007. — A Vice-Reitora, Helena Pereira.

Despacho n.o 11 929/2007

Designo ao abrigo das competências em mim delegadas pelo reitor,
os seguintes professores para fazerem parte do júri das provas de
agregação no domínio de Engenharia Civil pela Universidade Técnica
de Lisboa através do Instituto Superior Técnico, requeridas pelo Dou-
tor António Alberto do Nascimento Pinheiro:

Presidente — Reitor da Universidade Técnica de Lisboa.
Vogais:

Doutor Fernando Jorge Rama Seara Santos, professor catedrático
da Faculdade de Ciências e Tecnologia da Universidade de Coimbra.

Doutor Fernando Francisco Machado Veloso Gomes, professor
catedrático da Faculdade de Engenharia da Universidade do Porto.

Doutor José Manuel Pinto Ferreira Lemos, professor catedrático
da Faculdade de Engenharia da Universidade do Porto.

Doutor António Franco de Oliveira Falcão, professor catedrático
do Instituto Superior Técnico da Universidade Técnica de Lisboa.

Doutor António Patrício de Sousa Betâmio de Almeida, professor
catedrático do Instituto Superior Técnico da Universidade Técnica
de Lisboa.

Doutor José Carlos Fernandes Pereira, professor catedrático do
Instituto Superior Técnico da Universidade Técnica de Lisboa.

Doutor Fernando António Baptista Branco, professor catedrático
do Instituto Superior Técnico da Universidade Técnica de Lisboa.

Doutor Francisco Carlos da Graça Nunes Correia, professor cate-
drático do Instituto Superior Técnico da Universidade Técnica de
Lisboa.

Doutor Emanuel José Leandro Maranha das Neves, professor cate-
drático do Instituto Superior Técnico da Universidade Técnica de
Lisboa.

Doutor António Heleno Cardoso, professor catedrático do Instituto
Superior Técnico da Universidade Técnica de Lisboa.

8 de Maio de 2007. — A Vice-Reitora, Helena Pereira.

Despacho n.o 11 930/2007

Considerando a conveniência em adaptar o mapa de pessoal não
docente em regime de contrato individual de trabalho e o quadro
de pessoal não docente da Faculdade de Arquitectura às necessidades
específicas do funcionamento da escola;

Considerando que, face à revisão estatutária, urge criar as condições
para permitir a implementação da nova estrutura orgânica;

Considerando que esta alteração não aumenta o número de lugares
totais globais:

Nos termos dos n.os 5 e 6 do artigo 15.o da Lei n.o 108/88, de
24 de Setembro, conjugados com o disposto na alínea e) do artigo 20.o
da mesma lei e do artigo 19.o dos Estatutos da Universidade Técnica
de Lisboa, publicados no Diário da República, 2.a série, n.o 175, de
1 de Agosto de 1989, determino:

1 — A desagregação de lugares, constantes do mapa anexo I, do
quadro de pessoal não docente da Faculdade de Arquitectura.

2 — A afectação de lugares, constantes do mapa anexo II, ao quadro
de pessoal não docente da Faculdade de Arquitectura.

3 — A extinção e criação dos lugares, constantes do mapa anexo III,
no quadro de pessoal não docente da Faculdade de Arquitectura.

4 — A publicação do mapa de pessoal não docente em regime de
contrato individual de trabalho e do quadro de pessoal não docente
da Faculdade de Arquitectura com as alterações introduzidas cons-
tantes dos mapas anexos IV e V, respectivamente.

10 de Maio de 2007. — O Reitor, Fernando Ramôa Ribeiro.




